
 

 
 

www.filse.it | filse@filse.it | filse.filse@pec.it 
Sede Legale Via Peschiera, 16 | 16122 Genova | Tel. +39 010 84031 | Capitale sociale € 24.700.565,76 i.v. – R.E.A. n. 221924 – Cod. Fisc. e P.IVA 00616030102 

 
Presidenza e Direzione Generale BIC - Incubatore di Genova BIC - Incubatore di Savona Ufficio di Imperia Ufficio della Spezia 
Piazza De Ferrari, 1 Via Greto di Cornigliano, 6r Ex Palazzina OMSAV c/o Camera di Commercio Via Privata OTO, 3/5 
Tel. +39 010 8403303 Tel. +39 010 65631 Area Portuale Via T. Schiva, 29 Tel. +39 0187 280960 
  Tel. +39 019 8337701 Tel. +39 0183 793260  

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 
 

 

Affidamento dell’incarico di controllore di primo livello (first level control – flc) delle spese relative al progetto 

SME4SMARTCITIES del programma “ENI CBC MED 2014/2020. CIG: Z8E2F017AA  

 

 

PREMESSO CHE 

 

− FI.L.S.E. S.p.A. è partner al partenariato del progetto SME4SMARTCITIES, approvato e finanziato dal Bando 2017 del 

Programma ENI CBCMED - Cooperating across borders in the Mediterranean, sull’ obiettivo tematico A1.2 -

Strengthen and support euro-Mediterranean networks, clusters, consortia and value- chains in traditional sectors 

(agro-food, tourism, textile/clothing, etc.) and non-traditional sectors (innovative ideas solutions for urban 

development, eco-housing , il cui Grant Agreement è stato sottoscritto dall’Autorità di Gestione il 7 agosto 2019 ;  

− Il Programma ENI CBC MED 2014/2020 prevede che ogni beneficiario individui un controllore di primo livello (FLC) 

ai fini della certificazione delle spese sostenute ; 

− FI.L.S.E S.p.A. deve quindi avvalersi di un certificatore FLC esterno, da individuarsi in applicazione del Codice degli 

Appalti (D.Lgs 50/2016). 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato, previa consultazione di 

almeno due operatori economici, in via diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della 

“Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti in 

termini di competenze ed esperienze; 

− L’avviso per la manifestazione di interesse per partecipare alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 è stato pubblicato sul sito di FILSE S.p.A. e su www.appaltiliguria.it in data 30 

giugno 2020;  

− A seguito della procedura di cui sopra sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte di di 13 (tredici) 

operatori di seguito elencati: 

o In data 02.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 131563), 

o In data 03.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 132070),  

o In data 10.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 133622), 

o In data 13.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 133633),  

o In data 13.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx. (ns. prot. 133639),  

o In data 13.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 133729),  

o In data 14.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 134219),  

o In data 14.07.2020 Maurizio Tomalino (ns. prot. 134226), 

o In data 14.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 134257), 

o In data 14.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 134641), 

o In data 14.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 134650),   

o In data 15.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 134653), 

o In data 15.07.2020 xxxxxxxxxxxxxxxxx (ns. prot. 135019).  



 

 

− Secondo quanto rilevato dalla documentazione presentata e tenuto conto dei criteri preferenziali di cui al punto 7 

dell’Avviso per Manifestazione di Interesse, FI.L.S.E. ha selezionato per la fase negoziale 4 (quattro) operatori verso 

i quali si è proceduto a richiedere offerta economica; 

− in data 13.08.2020 (ns. prot. n. 143995) è pervenuta l’offerta da parte di xxxxxxxxxxxxxxxxx per un importo totale 

pari ad Euro xxxxxxxxxxxxxxxxx, comprensiva di IVA e di tutti gli oneri; 

− in data 07.08.2020 (ns. prot. n. 143935) è pervenuta l’offerta da parte di Maurizio Tomalino per un importo totale 

pari ad Euro xxxxxxxxxxxxxxxxx, comprensiva di IVA e di tutti gli oneri; 

− in data 28.08.2020 (ns. prot. n. 145377) è pervenuta l’offerta da parte di xxxxxxxxxxxxxxxxx per un importo totale 

pari ad Euro xxxxxxxxxxxxxxxxx, comprensiva di IVA e di tutti gli oneri; 

− in data 31.08.2020 (ns. prot. n. 145859 ) è pervenuta l’offerta da parte di xxxxxxxxxxxxxxxxx per un importo totale 

pari ad Euro xxxxxxxxxxxxxxxxx, comprensiva di IVA e di tutti gli oneri; 

− Maurizio Tomalino è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto ha inviato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa ; 

− sono state svolte e si sono concluse positivamente le verifiche relative al possesso da parte dell’affidatario dei 

requisiti di carattere generale; 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto con 

riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 

− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto a Maurizio Tomalino e 

trasmette la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore Amministrazione, Finanza E Patrimonio, 

unitamente alla documentazione di gara se presente, per l’approvazione della stessa. 

 
 
Data …………………………………….. 
 
 IL RUP 
 (Pietro De Martino) 
 __________________________  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento di controllore di primo livello (first level control – flc) delle 
spese relative al progetto SME4SMARTCITIES , prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro 
xxxxxxxxxxxxxxxxx oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in modo conforme 
alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Maurizio Tomalino aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro xxxxxxxxxxxxxxxxx oltre IVA di legge, 

comprensivo di tutti gli oneri. 

 
 
Data ……………………… 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 (……………..) 
 __________________________  

 
 

 

 

 

 

 


